

公司代码：601005

公司简称：重庆钢铁

重庆钢铁股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）、香港联合交易所有限公司网站（<https://sc.hkex.com.hk>）或中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆钢铁	601005	不适用
H股	香港联合交易所有限公司	重庆钢铁股份	01053	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邹安	彭国菊
电话	86-23-6898 3482	86-23-6898 3482
办公地址	重庆市长寿区江南街道江南大道2号	重庆市长寿区江南街道江南大道2号
电子信箱	ir_601005@baowugroup.com	ir_601005@baowugroup.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	37,951,369,960.61	39,364,800,403.02	-3.59

归属于上市公司股东的净资产	20,909,066,001.41	21,341,917,700.36	-2.03
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	20,994,831,477.22	18,016,175,802.82	16.53
归属于上市公司股东的净利润	-434,740,206.19	516,416,390.18	-184.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-446,804,937.39	546,619,211.44	-181.74
经营活动产生的现金流量净额	414,520,654.04	936,510,963.14	-55.74
加权平均净资产收益率(%)	-2.06	2.28	减少4.34个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.05	0.06	-183.33
稀释每股收益(元/股)	-0.05	0.06	-183.33

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		167,651				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
重庆长寿钢铁有限公司	国有法人	23.51	2,096,981,600	0	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	5.98	532,911,221	0	未知	-
重庆千信集团有限公司	国有法人	4.79	427,195,760	0	质押	427,190,070
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	3.24	289,268,939	0	无	0
重庆国创投资管理有限公司	国有法人	3.12	278,288,059	0	无	0
重庆银行股份有限公司	国有法人	2.53	226,042,920	0	无	0
宝武集团中南钢铁有限公司	国有法人	2.52	224,831,743	0	无	0
兴业银行股份有限公司重庆分行	未知	2.46	219,633,096	0	无	0

中国农业银行股份有限公司重庆市分行	国有法人	2.43	216,403,628	0	无	0
中船工业成套物流有限公司	国有法人	2.37	211,461,370	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	重庆长寿钢铁有限公司为公司控股股东，重庆长寿钢铁有限公司与宝武集团中南钢铁有限公司同受公司实际控制人中国宝武钢铁集团有限公司控制，两者存在关联关系，与其余8名股东不存在关联关系，亦不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司亦不知晓其余8名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
重庆钢铁股份有限公司2020年度第一期中期票据(品种二)	20重庆钢铁MTN001B	102000391	2020-03-19	2023-03-19	0	5.13

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	44.91	45.78
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.17	8.73

第三节 重要事项

3.1 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

3.2 经营情况的讨论与分析

2023年上半年，国内市场钢材需求不及预期，钢材价格低位波动，进口铁矿石价格仍居高位，钢铁企业生产经营面临严峻形势，面对复杂形势、繁重任务，公司积极应对，多措并举稳定生产经营，坚定不移推动节能减碳，坚持不懈加强科技创新，追求极致效率，全面提升竞争力。

(1) 节能减碳，环保提升。

遵循二次能源“应收尽收”的管理理念，提高二次能源回收、提高自发电量，自发电率破85.87%，创历史最好水平。持续推进废气超低排改造、废水零排放工作，1-6月二氧化硫及氮氧化物排放强度同比下降46%、41%，实现非常规水资源的回收利用，废水排放量减少约1万m³/d。

(2) 追求极致，持续改善各项技术经济指标。

炼铁以高炉降本降耗为中心，优化配煤配矿结构，3月4#高炉利用系数、燃料比均创历史最好纪录，实现同类型高炉领先。炼钢围绕生产效率和品质稳定，以效益最优为原则，推进过程能效，3月二炼钢铁包周转率刷新月均历史纪录，6月一炼钢工序成本创历史新低，二炼钢工序能耗较2022年降低0.48kgce/t，创历史纪录。2月1780mm产线、3月4100mm产线热装率破历史纪录，5月棒材产线准发成材率创历史新高。

(3) 坚持极致效率，两金周转效率创历史新低，综合融资成本持续降低。

两金压降工作有序推进，2023年6月末两金周转天数26.65天，较2022年降低11.10天，两金周转效率较2022年提升29%。强化对标找差，持续跟踪金融市场利率走势，以最优成本融入经营所需资金，最大限度降低公司财务费用支出，切实实现资金渠道降本增效，2023年综合融资成本较年初降低12%，且2023年新增借款中，最优资金成本已降低至2.1%。

3.3 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	20,994,831,477.22	18,016,175,802.82	16.53
营业成本	21,128,203,365.30	16,793,108,913.19	25.81
销售费用	43,065,329.07	38,921,169.42	10.65
管理费用	141,514,648.17	157,960,364.87	-10.41
财务费用	117,873,511.59	231,104,884.08	-49.00
研发费用	14,557,677.64	104,831,842.92	-86.11
经营活动产生的现金流量净额	414,520,654.04	936,510,963.14	-55.74
投资活动产生的现金流量净额	-340,443,005.21	-1,841,168,179.60	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-1,081,155,780.23	-2,379,298,579.85	不适用

财务费用变动原因说明：汇兑损失减少。

研发费用变动原因说明：执行新的会计政策，核算口径变化。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：净利润减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：固投、技改项目减少，投资支出降低。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：有息负债规模降低，本期归还借款及利息支出同比减少。

(2) 本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

2023年上半年，本集团实现利润总额-5.15亿元，同比减少11.51亿元，主要原因是：商品

坯材销售价格 3,736 元/吨，同比降低 17.38%，减利 36.90 亿元；商品坯材销量 542.01 万吨，同比增长 44.70%，同时产品结构影响，销量及结构减利 5.29 亿元；矿石、煤炭、合金、废钢等原材料价格下跌，增利 17.05 亿元；公司持续推进成本削减计划，围绕“吨钢降本增效 200 元”，深入推进降本挖潜工作，实现工序降本 11.83 亿元；坚持一切费用皆可降，财务费用降低，增利 1.13 亿元。

2023 年上半年，本集团主营业务收入 209.45 亿元，同比增长 17.53%，其中：商品坯材销售收入 202.48 亿元，比上年同期增加 33.11 亿元。一是销售商品坯材 542.01 万吨，同比增加 44.70%，增加销售收入 70.01 亿元；二是商品坯材平均售价 3,736 元/吨，同比降低 17.38%，减少销售收入 36.90 亿元。

主营业务收入构成表：

品种	2023 年上半年		2022 年上半年		金额同比增长 (%)
	金额 (人民币千元)	比例 (%)	金额 (人民币千元)	比例 (%)	
板材	5,148,282	24.57	5,996,760	33.65	-14.15
热卷	9,285,090	44.33	9,346,746	52.45	-0.66
棒材	2,123,215	10.14	128,262	0.72	1,555.37
双高棒	1,903,169	9.09	1,113,210	6.25	70.96
线材	957,098	4.57	347,681	1.95	175.28
钢坯	830,707	3.97	3,994	0.02	20,699.34
商品坯材小计	20,247,561	96.67	16,936,653	95.04	19.55
其他	697,331	3.33	884,242	4.96	-21.14
合计	20,944,892	100.00	17,820,895	100.00	17.53

钢材销售价格表：

	2023 年上半年售价 (人民币元/吨)	2022 年上半年售价 (人民币元/吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	4,089	4,743	-13.79	-823,451
热卷	3,709	4,449	-16.63	-1,852,590
棒材	3,528	3,979	-11.33	-271,457
双高棒	3,479	4,153	-16.23	-368,745
线材	3,701	4,393	-15.75	-178,951
钢坯	3,325	4,105	-19.00	-194,922
合计	3,736	4,522	-17.38	-3,690,116

钢材销售量表：

项目	2023 年上半年销量 (万吨)	2022 年上半年销量 (万吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	125.91	126.44	-0.42	-25,027
热卷	250.35	210.09	19.16	1,790,934
棒材	60.19	3.223	1,767.51	2,266,410

双高棒	54.71	26.81	104.10	1,158,704
线材	25.86	7.92	226.52	788,368
钢坯	24.99	0.10	24,890.00	1,021,635
合计	542.01	374.58	44.70	7,001,024

主营业务分行业、分产品、分地区情况表：

单位：千元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
钢铁行业	20,944,892	21,086,070	-0.67	17.53	26.98	-7.49
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
钢材	20,247,561	20,387,557	-0.69	19.55	29.65	-7.84
其他	697,331	698,513	-0.17	-21.14	-20.65	-0.62
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
西南地区	16,933,308	17,091,412	-0.93	38.20	48.70	-7.13
其他地区	4,011,584	3,994,658	0.42	-27.95	-21.85	-7.78
合计	20,944,892	21,086,070	-0.67	17.53	26.98	-7.49

第四节 其他重要事项

4.1 遵守企业管治守则

尽董事会所知，报告期公司已遵守《香港联合交易所有限公司证券上市规则》附录 14-《企业管治守则》的规定，未发现有任何偏离守则的行为。

4.2 董事进行证券交易的标准守则

公司已采纳了上市规则附录十所载的有关上市发行人董事进行证券交易的标准守则（「标准规则」）作为董事买卖本公司证券的守则。经具体咨询后，公司董事均确认彼等于截至 2023 年 6 月 30 日止 6 个月有遵守标准守则所载规定的准则。

4.3 中期股息

鉴于公司截至本报告期末，累计未分配利润仍为负数，根据《公司章程》第二百五十条的规定，公司不派发截至 2023 年 6 月 30 日止 6 个月的任何中期股息。

4.4 购买、出售或赎回本公司的上市证券

于报告期内，公司概无购买、出售或赎回本公司的上市证券。

4.5 重大收购及出售附属公司及联属公司

于报告期内，公司概无重大收购及出售附属公司及联属公司。

4.6 审计委员会

公司审计委员会由三名独立非执行董事、一名非执行董事组成，即张金若先生、盛学军先生、郭杰斌先生及周平先生，张金若先生为审计委员会主席。

公司截至2023年6月30日止6个月的未经审计的中期财务报告在提交董事会批准前已由审计委员会成员审阅。

4.7 权益或淡仓

于2023年6月30日，公司董事、监事或高级管理人员于本公司或其任何相联法团（《证券及期货条例》第15部的定义）的股份、相关股份或债券证中，拥有根据《证券及期货条例》第352条须列入本存置的登记册中的权益或淡仓（包括根据证券及期货条例之该等规定被假设或视作拥有之权益或淡仓）；或根据联交所证券上市规则《上市公司董事进行证券交易的标准守则》须知会本公司及联交所的权益或淡仓如下：

姓名	本公司/ 相联法团	身份	权益 性质	持有权益 股份数目 总计（股）	占公司A 股股本 比例（%）	占公司总 股本比例 （%）	股份类别
邹安	本公司	董事、高级 副总裁、董 事会秘书	实益 权益	1,684,600 （好仓）	0.020	0.019	A股
雷有高（6月 30日委任）	本公司	职工监事	实益 权益	430,000 （好仓）	0.005	0.005	A股
夏彤（6月30 日委任）	本公司	职工监事	实益 权益	534,100 （好仓）	0.006	0.006	A股
周亚平（6月 30日离任）	本公司	职工监事	实益 权益	755,400 （好仓）	0.009	0.008	A股
姚小虎（6月 30日离任）	本公司	职工监事	实益 权益	919,400 （好仓）	0.011	0.010	A股
谢超	本公司	高级副总裁	实益 权益	1,057,400 （好仓）	0.013	0.012	A股